
ILMO. AYUNTAMIENTO
DE

VILLALBA DEL ALCOR

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Visto el expediente 226/2018, tramitado para la adjudicación de un “Contrato de

Obras de Remodelación tramo calle La Fuente” mediante procedimiento Abierto

Simplificado de conformidad con lo establecido en el artículo 159 de la Ley de

Contratos del Sector Público (en adelante LCSP).

Constituida la Mesa de Contratación el día 30 de agosto de 2018 para la

adjudicación del referido contrato de acuerdo con las condiciones establecidas en los

Pliegos de Cláusulas Administrativas y Técnicas y el Proyecto elaborados al efecto, se

procede al recuento de empresas presentadas: “CIVILSUR HUELVA S.L.” y

“ARENA2007.S.L.”, quedando todas las empresas admitidas. Dado que se trata de un

Sobre único, una vez examinadas las Propuestas se valoran, de conformidad con el Acta

anexa esta resolución, resultando la siguiente clasificación:

1. “CIVILSUR HUELVA S.L.” con 80 puntos.

2. “ARENA2007.S.L.” con 62 puntos.

La Mesa eleva por tanto propuesta a este órgano de contratación para la

adjudicación a “CIVILSUR HUELVA S.L.”, una vez valorado que la propuesta de la

citada mercantil es la más ventajosa para este ayuntamiento, además de ser conforme a

lo establecido en los Pliegos de Cláusulas Administrativas y Técnicas y el Proyecto

aprobado, de conformidad con lo recogido en el Acta de Licitación.

Vista la propuesta formulada por la Mesa de Contratación de Alcaldía, que se

adjunta, y estimando la misma correcta y debidamente motivada. Considerando que:

a) No ha habido candidatos descartados, ni licitadores excluidos del

procedimiento de adjudicación.



ILMO. AYUNTAMIENTO
DE

VILLALBA DEL ALCOR

b) Respecto al candidato que se propone como adjudicatario, teniendo en cuenta

que sólo se establecieron criterios de adjudicación objetivos, cuantificables sin

necesidad de formular ningún juicio de valor, las características y ventajas de su

proposición que han resultado determinantes de que haya sido seleccionada como mejor

oferta han sido su oferta económica, criterio por el que ha obtenido 40 puntos frente a

los 27 del segundo clasificado, y la mayor extensión del período de garantía, por el que

ha obtenido 10 puntos frente a los 5 puntos obtenidos por el segundo clasificado.

Vista la documentación obrante, cumplidos todos los trámites legales y, una vez

acreditada la inscripción en el ROLEC del licitador con los extremos señalados en el

artículo 159.4.f).3º de la LCSP, la constitución de la garantía definitiva, la

documentación justificativa de que dispone efectivamente de los medios que se ha

comprometido a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato y resto de documentación

exigida en los Pliegos.

Visto el Informe de fiscalización del compromiso del gasto de la Intervención de

fecha 14/09/2018, en el que se expresa que existen deficiencias respecto al

cumplimiento de los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera,

así como la falta de ejecutividad de los recursos que financian la propuesta.

De conformidad con la Resolución de Alcaldía 93/2016, por la que se delegan en

la Junta de Gobierno las facultades atribuidas al Alcalde por el art. 21.1.f) de la Ley

7/1985, de 2 de abril. Visto el Acuerdo adoptado en Sesión ordinaria de la Junta de

Gobierno Local, de fecha 14/09/2018, por el que se resuelve favorablemente la

propuesta de convalidación de la autorización del gasto realizada por Alcaldía, se

resuelven las discrepancias referidas y se aprueba el compromiso o disposición del

gasto, a la vista de la Propuesta de adjudicación formulada por la Mesa de Contratación

con fecha 14/09/2018.



ILMO. AYUNTAMIENTO
DE

VILLALBA DEL ALCOR

Comprobados el resto de requisitos por esta Administración (capacidad de la

empresa, poder bastante del apoderado, solvencia y no estar incurso en prohibición de

contratar con la Administración), esta Alcaldía, de conformidad con las atribuciones

conferidas por la Disposición Adicional 2ª de la LCSP, RESUELVE:

Primero.- Adjudicar, de conformidad con el art. 159.4.f) LCSP, el “Contrato de

obras de Remodelación tramo calle La Fuente”, a la empresa “CIVILSUR HUELVA

S.L.”, por un importe de 85.900 euros 8IVA excluido) y 103.939,00 euros (IVA

incluido), con una mejora de diez días sobre el plazo de ejecución previsto y un plazo de

garantía de 3 años.

Segundo.- Notificar la presente al adjudicatario, publicándose en el Perfil del

Contratante.

Tercero.- Requerir al adjudicatario para la formalización del contrato en

documento administrativo dentro del plazo de quince días hábiles, a contar desde el

siguiente al de recepción de la notificación de la adjudicación. No obstante, el

contratista podrá solicitar que el contrato se eleve a escritura pública, corriendo de su

cargo los correspondientes gastos.

Cuarto.- En cumplimiento de lo previsto el artículo 346.3 LCSP, comunicar los

datos básicos del contrato, incluyendo la identidad del adjudicatario, el importe de

adjudicación, junto con el desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor

Añadido, al Registro de Contratos del Sector Público.

Contra la presente resolución se podrá interponer recurso contencioso-

administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo de Huelva, de acuerdo

con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción

Contencioso-administrativa. No obstante, el interesado podrá optar por interponer

recurso de reposición ante en cuyo caso no cabrá interponer el recurso contencioso-



ILMO. AYUNTAMIENTO
DE

VILLALBA DEL ALCOR

administrativo anteriormente citado, en tanto no recaiga resolución expresa o presunta

del recurso de reposición, de conformidad con lo establecido en los arts. 123 y

siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común

de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar

cualquier otro recurso que estime procedente.

En Villalba del Alcor, a fecha firma

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

El Alcalde-Presidente La Secretaria-Interventora

Fdo.: Sebastián Fernández Pérez Fdo.: María Llorca Anaya














	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
	barcode5: 
	barcode6: 
	barcode7: 
	barcode8: 
	barcode9: 
	barcode10: 
		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Villalba del Alcor
	2018-09-17T13:06:25+0200
	Villalba del Alcor
	FERNANDEZ PEREZ SEBASTIAN - 44220604E
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Villalba del Alcor
	2018-09-17T13:36:30+0200
	Villalba del Alcor
	LLORCA ANAYA, MARIA (FIRMA)
	Lo acepto




